
Câmara Municipal de Campina Verde - Estado de Minas Gerais 
MESA DIRETORA - 2021- 1 º Período Legislativo da 19ª Legislatura 

Presidente: Vereador Vanderlei Ferreira da Silva - Vice-Presidente: Gustavo Venâncio Arantes Freitas -
Secretário: Vereador Marivaldo Antônio de Souza Silva Tesoureiro: Vereador Edicionil Dias da Silva 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 014/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2021 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

1. Diante da necessidade de Regularização da contratação dos 
serviços de comunicação de dados e de telecomunicação de voz 
fixa, prestados pela empresa Algar Telecom; 

2. Estando o presente processo devidamente autuado, com as 
informações necessárias fornecidas pelas Assessorias Jurídica e 
Contábil , esta última informando sobre a possibilidade de 
pagamento; 

3. Tendo em vista o Douto parecer jurídico da Assessoria Jurídica; 

4. Diante da consulta aos sites da Receita Federal, Receita 
Estadual/MG, Prefeitura de Uberlândia e Tribunal Superior do 
Trabalho e Caixa Econômica Federal, foi possível verificar a 
regularidade fiscal e trabalhista da empresa Algar Telecom S/A; 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE -
MG, no uso de suas atribuições legais, e atendendo os dispositivos da 
Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 

RESOLVE 

RATIFICAR, ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente dispensa de 
licitação, à empresa: 

Algar Telecom S/A - CNPJ: 71.208.516/0001-74 

Objeto Regularização da contratação dos serviços de comunicação 
de dados e de telecomunicação de voz fixa, prestados pela empresa 
Algar Telecom S/A 

Valores Estimados: 

2 Linhas fixas de telefone analógicas 

Valor mensal com franquia de 2.000 (dois mil) minutos - R$ 68, 14 cada linha 

totalizando R$ 136,28. 



Valores de minutos excedentes à franquia: 

Fixo para local: R$ 0,59 

Fixo para fixo longa distância: R$ 0,74 

Fixo para telefone móvel nacional: R$ 1,84 

Fornecimento de serviços de comunicação de dados: R$ 266,51 mensais 

Valor total Estimado: R$ 1.007,04 (um mil sete reais e quatro centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Dotação Orçamentaria: 156 
Função: 01 - LEGISLATIVA 
Sub-função: 01.031-AÇÃO LEGISLATIVA 
Programa: 01.031 .0001 -AÇÃO LEGISLATIVA 
Proj/Atividade: 2.0004- SECRETARIA GERAL 
Elem. da Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA 
Sub Elemento: 43 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
01.01 .00-01.031.0001.2.0004-3.3.90.39.43 

Campina Verde, 15 de outubro de 2021 

VANDERLEI 
Assinado de forma digital 
por VANDERLEI FERREIRA 

FERREIRA DA DA SILVA:58886141653 

SILVA:58886141653 ~~;.,ioiuo.,s ,6'14'51 

Vereador Vanderlei Ferreira da Silva 
Presidente 

Certifico que o presente documento foi 
publicado no Quadro de Avisos e no site 
da Câmara Municipal de Campina 
Verde na presente data. A t:' . 

11 
f.\ 

Campina rde- MG - ,l.i.lJ .. J .. !l_/2021 

Eliene 
Assistente Administrativo 


